
Vážení a milí katecheté,

situace církve ve zbývajících zemích, které se v Římě na kongresu o katechezi zapojily do diskuse,
je navzájem velmi podobná. Také ony obecně zakoušejí krizi společenství víry v rodinách i farnos-
tech, byť z rozdílných důvodů, nemají však zpravidla ani rozvinutou systematickou náboženskou
výchovu, zejména u školních dětí. Úkol, který před nimi stojí, je proto dvojnásob těžký: vyřešit nejen
problém slábnoucího vlivu živého společenství víry na výchovu dětí a mládeže, ale obecně i problém
náboženského vzdělávání.

Řešení se na první pohled nabízí. Usilovat o obnovu obojího současně,
a tím se vlastně snažit přiblížit co nejvíc situaci, která už kdysi fungovala.
Tedy samostatné náboženské vzdělávání, nejčastěji ve škole, a vedle toho
opora ve výchovném vlivu prostředí, ať rodiny, nebo farnosti. 

Není to však řešení jediné. Už v prvokřesťanských dobách totiž existova-
la rozvinutá metoda, která dokázala současně víru sdílet i sdělovat. A touto
metodou byl katechumenát a jeho katecheze. Typickým znakem katechume-
nátu byla právě úzká provázanost vzdělávání v pravdách víry a prožívání téže
víry ve společenství církve, s přijetím závazku sdílet tuto víru dál, s druhými. 

Minule jsem uvedl, že na zmíněném katechetickém kongresu loni v Římě to byli zejména zá-
stupci Švýcarska a Rakouska, kteří právě ve znovuobjevení katecheze pro církev a její službu v hlá-
sání víry hledali východisko z této krize. 

Čím by toto řešení bylo zvláštní? Určitě aspoň dvěma věcmi:

V prvé řadě by každý katechizující měl být nejen člověkem víry, ale i člověkem společenství,
a měl by velmi moudře zvažovat při katechezi vyváženost mezi sdělováním a sdílením víry. Tím by
se samozřejmě poněkud ztratila kdysi poměrně jasná hranice mezi vzděláváním v pravdách víry
a mezi prožíváním společenství života z víry. 

V neposlední řadě však není možno obnovit službu katecheze bez obnovení vztahu všech kate-
chizujících ke svému biskupovi. Od prvopočátků církve to byl biskup, kdo ve své osobě
sjednocoval jak předávání pravd víry, tak zároveň jednotu společenství církve. Stačí si
připomenout, proč katechumeny křtil zpočátku pouze biskup: křest byl chápán v prvé řadě jako
přijetí do společenství církve a teprve v návaznosti na to jako zbavení hříchů a nabytí milostí.  

Katecheze tedy v sobě organicky spojuje sdělování i sdílení víry, a proto se zdá být teologicky
ideálním prostředkem ve službě církvi. A o tom víc zase příště…

S přáním hezkých dní Jiří Kaňa

č. 6      Školní rok 2002/03 – únor



 2                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03

 

VZDĚLÁVÁME SE

  Čtvrté přikázání
V souvislosti se čtvrtým přikázáním se obvykle nejčastěji ozývá
otázka po poslušnosti: „Nakolik (anebo dokdy) musím rodiče
poslouchat?“ Je třeba odpovídat jako Ježíš, který na otázku po nej-
větším přikázání odpovídá: „První je toto – miluj…!“ (srov.
Mt 12,29-31). Čtvrté přikázání žádá nejen poslušnost, ale i úctu
a především lásku. V této souvislosti budou i jinak znít otázky po
jeho závaznosti. Čtvrté přikázání nastoluje řád lásky (KKC 2197),
nikoli pouze poslušnosti. Zároveň hned samo znění tohoto
přikázání poskytuje také motivaci: „… abys dlouho živ byl a dobře
ti bylo na zemi!“ Často jsme svědky, že nedodržení právě tohoto
přikázání má zhoubné následky pro život rodin i obecného spole-
čenství.

Čtvrté přikázání nad výslovné určení vztahu dětí a rodičů zahr-
nuje i širší rámec vztahů příbuzenských a společenských. A z dru-
hé strany pak implicitně hovoří i o povinnostech rodičů a všech,
kdo vykonávají autoritu vůči druhým (KKC 2199). Jejich úkolem
není vychovat jim svěřené k vlastnímu obrazu, ale k obrazu
Božímu! Výsada být jako vychovatel nástrojem v Boží ruce by
měla automaticky znamenat pokorné a časté zpytování svědomí ve
věci „zneužití pravomoci“. I když jsou rodinné svazky důležité,
přece nejsou absolutní. „Prvním povoláním křesťana je následovat
Ježíše“ (KKC 2232).

Nezapomínejme na to, že křesťanská rodina je „domácí církví“
(Jan Pavel II, Familiaris consortio). Rodiče mají být dětem první-
mi svědky a hlasateli víry. Dnešek žádá položit důraz na slovo
svědky. O víře nejlépe svědčí ten, na kom je vždy zřetelné, že on je
s Bohem šťastný. Rodina je také společenstvím modlitby, prvotní
liturgie, i nezastupitelným nástrojem evangelizačního poslání
církve. Kde jinde mohou lépe vidět lidé naší doby, jak blahodárně
působí na člověka jeho společenství s Bohem, než především
v harmonickém a pokojném společenství křesťanské rodiny? Rodi-
na je také prostorem, v němž se nejlépe učí mravním hodnotám
i správnému užívání daru svobody (ruku v ruce s odpovědností
jako druhou stranou téže mince).

„Důležitost rodiny pro život a blaho společnosti jí ukládá
zvláštní odpovědnost při podporování a upevňování manželství a
rodiny. … Rodina musí být podporována a chráněna náležitými

sociálními opatřeními“ (KKC 2209, 2210). Státní instituce sotva může podat pádnější a žalostnější
důkaz své krátkozrakosti, než když připustí či dokonce organizuje jakékoli ohrožení tradiční funkce
a podoby rodiny.

Čtvrté přikázání Boží nám také předepisuje ctít všechny, kdo od Boha dostali k našemu dobru
autoritu ve společnosti. „Ti, kteří dostali úřední moc, ji mají vykonávat jako službu“ (KKC 2235).
„Kdo by chtěl být mezi vámi veliký, ať je vaším služebníkem“ (Mt 20,26). Nikdo nesmí nařídit
nebo ustanovit to, co je proti důstojnosti osob a proti přirozenému zákonu (KKC 2235).

 Obsah čísla  6/02-03

 Téma:
 Desatero – 4. přikázání
• Vzděláváme se:

Čtvrté přikázání
(P. Petr Vrbacký)

• Inspirace
pro katechezi:
Cti svého otce i matku,
abys…

• Test znalostí:
Desatero – 4. přikázání

• Příběhů není nikdy dost:
Nedělní oběd
Účet
Otec vlasti
Rada Marka Twaina

• Pedagogické okénko:
Tvořivost

Přílohy:
• Kartičky

pro chytré hlavičky:
 21  Ježíšovo proměnění
22  Ježíš žehná dětem
23  Zacheus
24  Vzkříšení Lazara 

• Luštěnky a prac. listy:
   Přikázání úcty a lásky
  Tajemství světla
 Jan Nepomuk Neumann
 (comiks)

• Pro mše s dětmi:
   8. neděle během roku
 až 5. neděle postní (B) 



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03                                                                                                          3

 

Je však také povinností občana, aby přispíval spolu s veřejnými orgány k blahu společnosti
v duchu pravdy, spravedlnosti, solidarity a svobody: „Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je
Boží, Bohu!“ (Mt 22,21). „Když však veřejná moc překračuje svou pravomoc a občany utlačuje,
nemají odmítat, co objektivně vyžaduje obecné blaho, má jim však být dovoleno hájit svá práva
i práva svých spoluobčanů proti zneužívání moci, ovšem v mezích přirozeného práva a podle zásad
evangelia“ (II. Vaticanum, Gaudium et spes). Připravuje P. Petr Vrbacký

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu: Desatero – 4. přikázání

 Cti svého otce i matku, abys byl dlouho živ na zemi,
kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh

Pomůcky:

Některý z textů pro uvedení do tématu, velký arch papíru s nadpisy, fixy, barevné stužky, lepidlo.

Uvedení do tématu:
K uvedení do tématu můžeme využít např. některý z následujících textů.

• V učebnici pro 8. třídu (str. 72) jsou dva citáty starověkých autorů o mládeži. Katecheta je může
přečíst bez uvedení autora. Děti hádají, kdo tyto věty asi mohl vyslovit. Jaký pocit v nich pak
vyvolá zjištění, že jsou to slova o mládeži stará tisíce let? Překvapilo by je, kdyby je někdo vyslovil
i teď?

• Ve stejné učebnici je také článek „Jak se dovedou změnit“, který si můžeme přečíst společně.
Zasmějí se mu děti? Čím jim připadal zábavný, nebo proč je naopak nezaujal? Vyjadřuje podle
jejich mínění realitu života nebo ne?

• Centrum pro rodinný život Olomouc vydalo v prosinci 2002 mimořádné číslo časopisu Rodinný
život pod názvem „Proč mám svou rodinu rád?“. Obsahuje řadu názorů a vyjádření dětí staršího
školního věku a dospívajících. Můžeme sborník do hodiny přinést, vysvětlit dětem, co obsahuje,
a věnovat čas tomu, aby samy napsaly své vlastní vyjádření. Kdo je s prací hotov, může si pak
sborník prolistovat a třeba hledat takový příspěvek, který se tomu jeho nejvíce podobá. Katecheta
také může předem vybrat několik protikladných příspěvků, přepsat je pro děti k samostatnému
přečtení a nechat je pak přemýšlet o tom, se kterým by se nejvíce ztotožnily. Můžeme i diskutovat
o tom, jaké pocity v nás jednotlivé názory vyvolaly a proč.

Téma:
Vysvětlíme si s dětmi smysl čtvrtého přikázání. Nebylo dáno především pro děti, ale pro dospělé,
a jeho smyslem je vytváření zodpovědných vztahů v rodině. Důraz je kladen na úctu, která je
trvalým požadavkem – na rozdíl od poslušnosti k rodičům, která je samozřejmě časově omezená.
Můžeme společně s dětmi mluvit o tom, co si představují pod pojmem úcta, co pro ně znamená mít
úctu k rodičům teď, jakou to asi bude mít podobu v době, kdy budou dospělé.

Každý žák si pak na list papíru napíše jednotlivé členy rodiny, včetně sebe. Ke každé osobě pak
napíše, čím tento člověk přispívá k dobrým vztahům v rodině a čím je naopak narušuje. Zvláštní
pozornost samozřejmě věnujeme každý své vlastní osobě.

Můžeme také třídu rozdělit na dvě skupiny. Každá skupina pak společně napíše dopis, který
bude mít název: Co od vás očekáváme. Jedna skupina bude tento dopis psát jménem dětí rodičům,
druhá skupina jménem rodičů dětem. Dopisy si obě skupiny navzájem přečtou – skupina, která
naslouchala dopisu svých spolužáků, se pak může k přečteným požadavkům vyjádřit.



 4                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03

 

Dynamika:

Uprostřed položíme velký arch papíru, kde v jedné části je
napsáno JACÍ JSOU MLADÍ a v druhé části JACÍ JSOU
STAŘÍ. Do obou částí papíru děti zapisují své názory a po-
střehy. Můžeme pak vyhledávat podobnosti nebo naopak
protiklady a vytvářet mezi nimi spojnice. (Děti např.
napsaly:  Mladí jsou odvážní. Staří jsou příliš opatrní. –
Dospěly pak k závěru, že odvaha a chuť mladých lidí může ty
starší a usedlé inspirovat k něčemu novému. Opatrnost
starších zase někdy může zabránit tomu, co by mladým třeba
ublížilo. Když jsme takto objevili užitečnost tohoto
protikladu, nalepili jsme na papír barevnou stužku, a tím
jsme obě vyjádření spojili.) Kolik takových spojnic se nám
podaří na plakátu vytvořit?

Závěr:

Požádáme děti, aby se zamyslely, co by jejich rodina nejvíce potřebovala, aby se vztahy doma
zlepšily nebo aby byly i nadále hezké. Formou prosby to pak napíšou na lístek papíru. Při závěrečné
modlitbě může katecheta prosit za rodiny jednotlivých dětí: „Prosíme tě, Pane Ježíši, za rodinu
Jany.“ Jana pak může přečíst svou prosbu, kterou napsala; pokud ji nechce vyslovovat nahlas,
položí jen složený papírek ke svíci nebo ke kříži, který máme uprostřed. Všichni se pak za její
rodinu přimlouvají: „Pane, smiluj se.“ Hana Baránková

 K přílohám a liturgickému roku

 Hromnice – svátek Uvedení Páně do chrámu – Tajemství světla

Simeon nazval Ježíše světlem k osvícení všech lidí. Se staršími dětmi můžeme k prohloubení této
události vyzkoušet metodu doplňování vět. Skupinkám asi po 5 lidech rozdáme po velkém archu
papíru. Každý arch je čarou na dvě poloviny, na jedné je nadpis „Na světě je světlo, když…“ a na
druhé „Na světě je tma, když…“. Úkolem skupiny je doplnit věty a co nejvíce způsoby vyjádřit,
kdy je pro ně na světě tma a kdy světlo. Zhruba po 15 minutách se plakáty porovnají. Katecheta se
ptá, jestli lze některé věci z těch temných změnit.

Ježíš Kristus je světlem pro ty, kdo ho následují. S dětmi se můžeme zamyslet a jmenovat
okamžiky Ježíšova života, kdy se projevil jako „světlo světa“ (Jan 8,12). Využít k tomu lze
luštěnku Tajemství světla, která seznamuje s pěti novými tajemstvími růžence: 

1. Ježíš byl pokřtěn v Jordánu (Mt 3,13-17)
2. Ježíš zjevil v Káně svou božskou moc (Jan 2,1-12)
3. Ježíš hlásal Boží království a vyzýval k pokání (Mk 1,15)
4. Ježíš na Hoře proměnění zjevil svou slávu (Lk 9,28-36)
5. Ježíš ustanovil eucharistii (Mt 26,26-28)

Děti mohou přijít na další situace, např. uzdravení nemocných, odpuštění hříšníkům. Nakonec si
povídáme o tom, jak my se chováme, abychom přinášeli do světa světlo Božího království.

 Přikázání úcty a lásky

Jednou z příloh tohoto věstníku je luštěnka – nebo spíš pracovní list – k tématu 4. přikázání. Jména
biblických osob, která mají být doplněna, jsou vzata z ekumenického překladu (pro snadnější
dostupnost). Podle zralosti a věku dětí zvolíme, zda budeme pouze zjišťovat jména a seznámíme se
s příběhy, nebo zda budou žáci samostatně uvažovat o otázkách uvedených pod obrázky. Druhá
varianta je vhodná pro 8. až 9. třídu, příp. i starší. Je-li to možné, pracujeme ve skupinách po 3 až 5
žácích. Každá skupina může přemýšlet o jedné ze čtyř otázek. Výsledky pak prezentují ostatním.



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03                                                                                                          5

 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST

  Nedělní oběd
Z kuchyně jako obvykle žena volá: „Oběd!“ V tu chvíli si manžel čte noviny a obě děti sledují
televizní pořad s hlasitou hudbou. Všichni tři jdou hlučně ke stolu. Netrpělivě se vrtí na svých
místech. Žena přichází. Ale místo obvyklého voňavého jídla klade doprostřed hromádku sena. 

„Co… co to je?“ vydechnou ti tři. „Ty ses zbláznila!“ „Vůbec ne. Jen jsem hledala způsob,
abyste si něčeho všimli. Vařím pro vás dvacet let a za celou tu dobu jsem neslyšela ani slovo o tom,
že právě nežvýkáte seno.“ B. Ferrero: Příběhy pro potěchu duše, Portál, Praha, 1996

  Účet
Když maminka jednoho dne chystala večeři, přišel za ní do kuchyně jedenáctiletý syn s lístkem
v ruce. S podivným výrazem jí ho podal. Maminka si osušila ruce o zástěru a pomalu četla:

Vyplení záhonu: 20 Kč
Úklid pokojíku: 50 Kč
Nákup: 10 Kč
Hlídání sestřičky (tři odpoledne): 90 Kč
Dvě jedničky: 50 Kč
Každodenní vynášení odpadků: 30 Kč
Celkem: 250 Kč

Maminka se na chlapce něžně podívala.
Vzala propisku a na druhou stranu lístku napsala:

Devět měsíců nošení pod srdcem: 0 Kč
Všechny probdělé noci, když jsi byl nemocný: 0 Kč
Všechna pomazlení, když ti bylo smutno: 0 Kč
Všechny osušené slzy: 0 Kč
Všechny věci, kterým jsem tě každý den učila: 0 Kč
Všechny snídaně, obědy, večeře, svačiny a namazané chleby: 0 Kč
Každodenní péče: 0 Kč
Celkem: 0 Kč
S úsměvem podala lístek synovi. Když si ho přečetl, cítil se zahanben. Otočil lístek a pod svůj

účet napsal: „Vyrovnáno“. Pak maminku objal a dlouho se k ní tiskl.
B. Ferrero: Paprsek slunce pro duši, Portál, Praha, 2000

  Otec vlasti
Následující příklad z historie nám ukazuje, jak si Karel IV., náš nejslavnější král, vážil svého otce
Jana Lucemburského.

Jan Lucemburský byl nepořádný a marnotratný. Co syn ušetřil, on mu vzal a rozházel. Když se
pak králi rozbolavěly oči, začal být velmi nervózní. Jednou dokonce v návalu hněvu nechal vhodit
do řeky lékaře, který ho nemohl uzdravit. Jak se k němu choval syn Karel? Napsal svůj životopis,
ale v něm o otci není ani jediného špatného slůvka. Čím mu ubližoval, víme od jiných, Karel o tom
nemluvil. Když otec stonal, ujal se ho, jezdil s ním po celé Evropě a hledal, kde by mu pomohli.
Když pak otec přece oslepl a zůstal tak celých posledních šest let života, Karel si ho vzal k sobě.
Těšil ho, rozptyloval jeho chmury a snažil se, aby jeho neštěstí bylo aspoň trochu snesitelné. Karel
byl hodným synem. Však ho také až do smrti provázelo neobyčejné požehnání! Žádný jiný
panovník nebyl tak slavný jako Karel – Otec vlasti. P. Karel Orlita



 6                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03

 

  Rada Marka Twaina
Ke spisovateli Marku Twainovi přišel jednou sedmnáctiletý mladík a vysvětloval: „Už si vůbec
nerozumím se svým otcem. Každý den se hádáme. Je tak konzervativní! Nemá vůbec smysl pro
moderní věci. Co mám dělat? Asi uteču z domova.“

Mark Twain odpověděl: „Mladý příteli, já vám moc dobře rozumím. Zažil jsem něco podob-
ného. Když mi bylo sedmnáct, choval se můj otec taky tak, jak to líčíte. Bylo to opravdu k nevy-
držení. Ale mějte s takovými lidmi trpělivost! Vyvíjejí se totiž velmi pomalu. Za deset let, když mi
bylo 27, udělal můj otec takový pokrok, že se s ním dalo docela rozumně mluvit. A věřte nebo
nevěřte – dnes, když je mi 37 let, chodím za svým starým otcem vždycky, když si nevím rady. Až
tak se tito lidé mohou změnit!“ W. Hoffsümmer: Glaube trägt

Odkazy na další příběhy použitelné ke 4. přikázání:
Krabice (Živá voda pro duši, Portál, Praha, 2001)
Dluh (Další příběhy pro potěchu duše, Portál, Praha, 1997)
Dopis otci z lásky (Život plný setkání, Portál, Praha, 1995)
Dědeček a vnuk (Krátké příběhy, Signum unitatis, Praha 1991)

TEST ZNALOSTÍ: DESATERO – 4. přikázání

1. Jak zní Ježíšovo „hlavní přikázání“?
a) Oko za oko, zub za zub.
b) Miluj Boha nade všechno

a svého bližního jako sám sebe.
c) Kdo po tobě kamenem,

ty po něm chlebem.

2. Poslouchal Ježíš Marii a Josefa?
a) Nevíme, není to nikde zapsáno.
b) Ne, zásadně je neposlouchal.
c) Ano, zmiňuje se o tom Lukáš.

3. Čtvrté přikázání se týká
a) jen vztahů mezi rodiči a dětmi 
b) vztahů v rodině a ve škole
c) vztahů v rodině, ve škole, v zaměstnání,

v politice i ve společnosti

4. Co je „základní buňkou života
společnosti“?
a) jednotlivec
b) rodina
c) stát

5. Kdo má první povinnost vychovávat
pokřtěné děti ve víře?
a) rodiče
b) kmotři
c) kněz a katecheta

6. Jak říkáme vztahu, kdy si jeden člověk
druhého navzájem váží?
a) rovnováha
b) úcta
c) vyváženost

7. Čtvrté přikázání slibuje těm,
kdo ho budou dodržovat,
a) dlouhý a spokojený život
b) šťastnou smrt
c) bohatství a zdraví

8. Které z následujících biblických dvojic
jsou příkladem dobrých vztahů?
a) David a jeho syn Absolon
b) Kain a jeho bratr Ábel
c) Rut a její tchýně Noemi

9. Která z uvedených osob sice poslechla,
ale ve špatné věci? 
a) Izák poslechl svého otce Abraháma
b) Salome poslechla svou matku Herodiadu
c) Samuel poslechl kněze Elího

10. Vyjmenuj vlastnosti, které jsou potřeba
pro dobré rodinné vztahy.
(každý se pokusí napsat)

MaŠ 



 Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03                                                                                                          7

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu: 1b, 2c, 3c, 4b, 5a, 6b, 7a, 8c, 9b, 10 – …
 Přikázání úcty a lásky:
JOSEF a jeho bratři, Abšalóm a otec DAVID, HERODIAS a dcera Salome,
AKVILA a manželka Priscilla.

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO
 Co a jak s dospívajícími
V právě otevřeném okénku nahlédneme na jednu z vlastností a dovedností
zároveň – tvořivost. Jistě není výsadou dospívajících, rozvíjet se však má
v každém věku. 

 Tvořivost
Dnešní společnost i škola klade důraz na samostatnou práci s informacemi, zlepšování komunikač-
ních dovedností atd. Avšak ne vždy se naplňují snahy rozvíjet dětskou fantazii a představivost. 

Tvořivost je důležitým prvkem výchovy a kteréhokoli vyučovacího předmětu. Neochuzujme o
ni ani výuku náboženství či katechezi. Tvůrčí činnosti žáky motivují, jsou zábavné, umožňují
sebevyjádření, zkoumání vlastních pocitů, osvojování dovedností a zvyšují v žácích pocit vlastní
hodnoty. To je právě pro dospívající důležité. 

Tvořivost není jen tajemný proces, lze jej ovlivňovat a pochopit. Proto je dobré o tvořivosti něco
vědět, abychom dosáhli kvalitních výsledků. Složité a proměnlivé tvůrčí postupy lze podnítit někte-
rými činnostmi. Ty prezentují fáze tvořivosti:

• První fází je inspirace, nezaujaté hledání podnětů, námětů, motivů aj. Žáci jsou spontánní,
experimentují, mají nespoutanou představivost a improvizují. Účelem je přijít na co možná nej-
větší počet nápadů bez ohledu na jejich smysluplnost a praktičnost. Pokud tato fáze činí žákům
problémy („nic je nenapadá“), povzbuďme je k jakékoli myšlence, nápadu bez sebekritiky. Ať
si nelámou hlavu nad strukturou, formou, rytmem…

• V další fázi (klarifikace) by si měli všichni vyjasnit účel a cíl práce, odpovědět si na otázku:
„Co se pokouším sdělit, udělat? Co chci teď konkrétně říci?“ Místo vymýšlení řady alternativ se
zamyslet nad smyslem celé práce. Postupujeme logicky, analyticky, kriticky a zrak máme
upřený k cíli práce.

• Ve fázi tzv. destilace pozorně zkoumáme a posuzujeme všechny myšlenky a nápady. Vybereme
ty nejlepší a rozpracujeme je. Tato fáze autocenzury vyžaduje chladný rozbor a soudnost, ne
však úplné potlačení veškerých nápadů a pokusů.

• Fáze inkubace znamená časový prostor, někdy několik dní „nečinnosti“, jindy třeba pár minut,
kdy nevědomí dostane prostor pro zpracování problému. To umožní získat určitý odstup od díla
a schopnost lépe je posoudit. Nejde však o oddání se lenosti, ale o přemýšlení nad problémem
z jiné pozice.

• Následující fází je pilná práce. Po volbě, co a jak se bude dělat, se myšlenky upraví, rozpracují
a vylepší, dokud dílo nezíská konečný tvar. To občas znamená i několikrát věci předělat a mož-
ná opět vstoupit do předešlých fází.

Jednotlivé fáze tvůrčího procesu vyžadují odlišná nastavení mysli. Stává se, že žák jednu fázi
zvládne dokonale, ale druhá mu dělá nesmírné potíže. Někdo má plno myšlenek, ale přitom není



 8                                                                                                          Katechetický věstník č. 6, šk. rok 2002/03

 

schopen je kriticky zhodnotit, jiný je chudý na nápady, na něž by mohl aplikovat svůj bystrý
úsudek. 

Úkolem učitele – katechety během tvůrčí práce je pomoci žákům při fázích, jež jim činí potíže.
Pro ně je dobré vybrat takové činnosti, které jim pomohou překonat zábrany v tvůrčí práci.
Využíváme předešlých vědomostí, nejrůznějších zkušeností ze života mimo školu, pěstujeme
schopnost pozorovat, srovnávat, objevovat. Žáci by měli vědět, že první myšlenka nemusí být nutně
ta nejlepší, že myšlenky je třeba přepracovávat, že je důležité mít jasnou představu cíle, o nějž
usilují. Všímejme si již prvních nápadů, protože vedou k dalším, a časem se může objevit něco
použitelného. Zvažujme všechny možnosti, neboť každý nápad nabízí jiné řešení problému. Když
se dostaneme do slepé uličky a nevíme, jak dál, často se vyplatí vrátit se o pár kroků zpět a vydat se
jiným směrem. Tvůrčí práci není jednoduché si rozvrhnout, protože nikdy nepostupuje podle
přesného plánu.

Někteří lidé považují tvořivost za něco nenaučitelného. Přesto lze tvořivost jako dovednost
zdokonalovat. Vyžaduje to soustředit se na postup a výsledek. Dospívající rádi experimentují a roz-
víjejí své představy. Hodnocení jejich tvůrčí práce se proměňuje v diskusi s učitelem, kdy se žáci
mohou v povzbudivé atmosféře podělit o své problémy, zkušenosti a nejasnosti. 

Pro inspiraci do výuky náboženství nemusíme chodit daleko. Překvapivě podnětné bývají mate-
riály, které často souvisejí s tématem nepřímo, a přitom vedou k neobvyklým přístupům. Nabízí se
práce s obrazem, fotografiemi, literaturou, novinami, slovníky, mapami, plakáty, internetem, přírod-
ním materiálem aj. Jako bohatý zdroj informací nápadů doporučujeme některé knihy nakladatelství
Portál – Trénink kreativity, Výtvarné techniky pro děti, Tvořivé činnosti pro terapeutickou práci
s dětmi, Rozvoj vnímání a poznávání a jiné knihy her.

Podle knihy G. Pettyho Moderní vyučování upravila JiŠ

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ „Jaké slovo neříkáme v postní době?“ – „Maso!“ (žák 7. třídy)

☺ Při probírání 9. přikázání ve 3. třídě:
„Co nám říká 9. přikázání?“
„Když se mi líbí nějaká žena, která je vdaná,
tak jí neřeknu, ať se rozvede, ale mám smůlu.“

☺ Biblický test ve 4. třídě:
„Jak se jmenovali první lidé?“ – „Keltové.“

Sestra Mlada, Cyrilometodějská základní škola v Brně

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstv

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková. Ilustrace: Iva Fuk
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickém
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisk
 Brno
i.cz

alová.

u centru

u 13. 1. 2003.



PŘIKÁZÁNÍ ÚCTY A LÁSKY
Bůh chtěl, abychom ctili své rodiče a všechny, kdo nám mají být autoritou.
Na obrázcích vidíme čtyři biblické situace. Znázorněné postavy mají mezi
sebou různé příbuzenské vztahy. Podle biblických citací doplňte do rámeč-
ků chybějící jména osob. Pak odpovězte na otázky u obrázků.

Gn 37

Kam až může vést
sourozenecká žárlivost?

2 Sam 15,13-14.30

Co se dá dělat,
když si nerozumí otec a syn?

Jak plnily
nebo neplnily
tyto osoby

čtvrté
přikázání?

a

Mk 6,17-28

Má člověk poslouchat
autoritu v každé situaci?

Sk 18,18.26

Jaké vlastnosti jsou dobré
pro harmonické manželství?

 a jeho bratři

V čem nám
mohou

nebo nemohou
být

příkladem?
 dcera Salome
 a manželka Priscilla
Abšalóm a otec



TAJEMSTVÍ SVĚTLA
Na Hromnice (2. února) slavíme událost, kdy Maria a Josef přinesli Ježíše
do chrámu. Simeon tehdy Ježíše nazval „světem pro všechny národy“. 

Také nová růžencová tajemství – tajemství světla – nám připomínají, že
Ježíš je světlem světa. Seznamte se s nimi a povyprávějte si o nich podle
obrázků. Pro koho byl Ježíš světlem? A co to znamená dnes pro nás?

  2
  5

Tajemství světla:
1. Ježíš byl pokřtěn v Jordánu; 2. Ježíš
Boží království a vyzýval pokání; 4. Jež
ustanovil Eucharistii.
  1
 zj
íš 
 3
evil v
na H
 4
 Káně svou božskou moc; 3. Ježíš hlásal
oře proměnění zjevil svou slávu; 5. Ježíš



JAN NEPOMUK NEUMANN

Jan Nepomuk Neumann
se narodil 28. března 1811
v Prachaticích
v česko-německé rodině.

V New Yorku byl
ve svých 25 letech
vysvěcen na kněze.

Nejdříve působil na rozlehlém
území mezi německými přistěho-
valci u Niagárských vodopádů.

Podnikal stokilometrové cesty do vzdá-
lených vesnic a osad na koni, v člunu
i pěšky. Navštěvoval, kázal, zaopatřoval –
prostě sloužil lidem.

V 41 letech se stal bisku-
pem ve Filadelfii. Protože
byl skromný, měli ho
někteří za podivína.

Nejraději jedl s chudými,
sám si myl nádobí, mnoho
času trávil ve zpovědnici.

V roce 1855 navštívil ještě krátce Prahu
a Prachatice. Rodáci ho
ve velkém počtu slavnostně přivítali
zvoněním zvonů a hudbou.

Dne 5. ledna 1860 se Jan Neumann
na ulici ve Filadelfii při návratu domů
zhroutil. Zemřel úplným vyčerpáním.

Přijel za ním vlastní bratr.
Spolu pak v roce 1840 vstoupili
do kongregace redemptoristů.

Založil přes 80 kostelů a kap-
lí, dokončil stavbu městské
katedrály a nechal postavit
kolem 100 škol.

V Českých Budějovicích cho-
dil do kněžského semináře.
Ovládal osm jazyků, zajímala
ho botanika s astronomií.

V roce 1977 proběhlo v Římě
svatořečení. Ačkoli Čech, řadí
se Jan Nepomuk Neumann
mezi největší americké světce.

Když nemohl být doma
vysvěcen, rozhodl se
odjet na misie
do Severní Ameriky.

Napsal velký a malý kate-
chismus a církevní dějiny.
Stal se otcem amerického
katolického školství.



JEŽÍŠOVO PROMĚNĚNÍ

21.
Ježíš vezme jednoho dne

tři ze svých učedníků
a jde s nimi na vysokou horu.

Tam je před jejich očima
proměněn.

Učedníci vidí kromě Ježíše
i Mojžíše a Eliáše

a z oblaku slyší Boží hlas.
Petr má chuť tam zůstat.

Které tři učedníky vzal Ježíš?
Co říkal Boží hlas z oblaku?
Jak dlouho neměli učedníci

o této události mluvit?
Mk 9,2-13 JEŽÍŠ ŽEHNÁ DĚTEM

22.
Matky přivádějí

k Ježíšovi své děti.
Učedníci jim to zakazují.

Když to Ježíš vidí,
mrzí ho to

a své učedníky napomíná.
Pak hovoří

o Božím království.

Proč přiváděly matky své děti k
Ježíšovi? Co chtěly?

Co řekl Ježíš učedníkům,
aby dětem nebránili?

Co řekl o Božím království?
Mk 10,13-16

ZACHEUS

23.
Ježíš jde do Jericha.
Tamní vrchní celník

je velmi bohatý,
ale malé postavy.

Chce však vidět Ježíše.
Podaří se mu to,

a Ježíš je pak dokonce hostem
v jeho domě.

Jak se onen celník jmenoval?
Co udělal, aby přes zástupy lidí

viděl Ježíše?
Proč ostatní lidé reptali?

Co pak následovalo?
Lk 19,1-10 VZKŘÍŠENÍ LAZARA

24.
Ježíšův přítel –

bratr Marie a Marty –
je těžce nemocen.

Obě sestry posílají pro Ježíše.
Když však Ježíš přichází,

přítel už 4 dny leží v hrobě.
Pro Ježíše však

nikdy není pozdě.

Jak se jmenoval onen přítel?
Co se stalo, když přišel Ježíš?

Ježíš udělal tento zázrak
jako znamení. V co měli židé

díky tomu uvěřit?
Jan 11,1-46



ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

8. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mk 2,18-22 (B)

Téma:  Nové šaty není třeba záplatovat
Předmět:  Záplata

Krátká úvaha předem: Svým novým učením se Ježíš už nehodí
ke starému myšlení farizeů, spočívajícímu v úzkostlivém plnění
nejrůznějších předpisů a nařízení. Díky jeho myšlení si mohou
všichni svobodně vydechnout.

Námět k promluvě: Kněz přinese záplatu na šaty, třeba i na-
žehlovací. Ptá se, jak se taková záplata přišívá nebo nažehluje,
zda to děti viděly nebo dokonce dělaly. Dnes už to tak časté
není, žijeme ve větším blahobytu než kdysi. Často se vyplatí
věci spíš vyhodit a koupit levné nové, než na ně přišívat nebo
lepit záplatu. Pokud je látka stará a chatrná, nemůžeme na ni dát
novou záplatu – to by se hned vytrhla a práce by byla k ničemu.
Pán Ježíš asi tyto domácí práce znal, asi se často díval na svou
matku Pannu Marii, jak spravovala šaty. Možná, že to dokonce
dělal někdy i sám, jinak by asi toto přirovnání nevybral.

Co to může znamenat pro nás, že na staré šaty nepatří nová
záplata a že do starých měchů nepatří mladé víno? Křtem jsme

všichni dostali „nové roucho“, stali jsme se křesťany, a tedy i Božími dětmi. Z toho můžeme mít
radost. A jako Boží děti se máme chovat jinak, lépe než ostatní. Nemůžeme na své „nové šaty“
lepit záplaty hříchu, jako kdybychom Pána Ježíše neznali!

Úkol:  Poděkujeme za to, že jsme Boží děti.

1. NEDĚLE POSTNÍ:  Mk 1,12-15 (B)

Téma:  Ježíš na poušti
Předmět:  Větvička stromu
Krátká úvaha předem: Satan nemá nad Ježíšem žádnou moc. Ježíš zvěstuje dobrou zprávu: Kdo
věří, bude spasen! Klíčem k Božímu království je však obrácení: obrat od sebe k Bohu.

Námět k promluvě: Kněz přinese větvičku stromu (jabloně), který byl prořezán. Ptá se dětí, zda
už někdy viděly, jak se prořezávají stromky. Proč se to dělá? Každý sadař chce, aby jeho stromy
přinášely co nejlepší ovoce. Proto nemůže nechat strom růst, jak se mu zachce. Ty větvičky,

Žijme svůj život
bez záplat.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2002/2003

které rostou dovnitř, nebo ty, které uschly, musí prořezávat, aby ostatní měly dostatek prostoru
a světla. Podobně je to s námi. Abychom nerostli „jako dříví v lese“, musí nás někdo „pro-

řezávat“ – to znamená starat se o to, aby z nás vyrostl krásný
„strom“, který bude schopen přinášet co nejlepší ovoce. Jistě
tomu děti rozumí, že je to jen symbol: má z nás vyrůst krásný,
správný člověk. Proto mají rodiče na děti určité nároky – např.
aby se učily, aby si uklízely, aby zdravily, aby děkovaly, aby si
vážily věcí, aby byly pozorné k druhým lidem, aby nechtěly mít
všechno a hned…

Avšak ani dospělí si nemohou dělat jen to, co by chtěli.
Strom se přece prořezává stále, nejen když je malý! Dospělí se
musí každý den znovu učit mít rádi druhé: svého manžela,
manželku, šéfa, kolegy v práci, sousedy, děti… Všechny větvič-
ky, které rostou dovnitř – to je naše sobectví.

O čem jsme slyšeli v dnešním evangeliu? Ježíš odešel na
poušť, a tam byl pokoušen Satanem. Ježíš v tom pokušení ob-

stál, nepodlehl. I na nás doléhá řada pokušení: touha mít všechno, co mají ostatní, všechno, co
vidíme kolem sebe a na co máme zrovna chuť – jídlo, pití, sladkosti, televizi, drahé oblečení,
pohodlí. Abychom dokázali obstát i ve velkých pokušeních, musíme se cvičit už v maličkostech.
Kdo si totiž nedokáže občas odříct to, co je dovolené, ten si nedokáže odříct ani to, co je ne-
dovolené: hřích. Má slabou a nevycvičenou vůli.

Začíná postní doba. Pán Ježíš se na poušti 40 dní tvrdě postil. Rozhodněme se i my pro
něco, co budeme vědomě v této postní době dělat navíc, a nebo čeho se zřekneme z lásky
k Pánu Ježíši. Posílíme tím svou vůli, abychom dokázali odolávat hříchu. Budeme se více
podobat krásnému stromu, který je schopen přinášet dobré ovoce.

Úkol:  Rozhodnout se pro určitý sebezápor nebo skutek lásky pro postní dobu.

2. NEDĚLE POSTNÍ:  Mk 9,1-9 (B)

Téma:  Ježíšovo proměnění
Předmět:  Bifokální brýle
Krátká úvaha předem: Ježíš je milovaným Synem Božím. Tuto
zkušenost a Boží přítomnost dává zakusit i třem svým učedníkům.

Námět k promluvě: Kněz přinese bifokální brýle. Kvůli okamži-
ku napětí a překvapení je může mít přikryty látkovým šátkem.
Děti mohou předmět potěžkat a přes šátek ohmatat. Pak hádají, co
kněz přinesl, o čem si dnes budeme povídat.

Nejsou brýle jako brýle. Toto jsou brýle „bifokální“. Ty
umožňují, že člověk horní polovinou vidí dobře do dálky a dolní
na blízko, na čtení. Je to jednodušší než mít dvoje brýle, protože
člověk si je nemusí stále vyměňovat.

Jako křesťané potřebujeme umět vidět dobře do dálky i na blízko. Nemyslíme teď na
opravdové brýle na oči, ale na něco jiného. Ne každý, kdo totiž vidí dobře očima, vidí dobře
i srdcem. „Vidět na blízko“ – to znamená vidět a chápat lidi, přírodu, zvířata, rostliny a celý svět

Prořezat větvičky
nebo odstranit sobectví

– obojí nese ovoce.

Máme vidět bližního
a současně

nezapomínat na Boha.



Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2002/2003 3

kolem nás jako Boží dar a podle toho se k němu chovat. „Vidět do dálky“ – to znamená
připomínat si cíl svého života, své setkání s Kristem a s lidmi, kteří nás předešli do Božího krá-
lovství. Kde se dají koupit takové „brýle“? Získávají se modlitbou a snahou o dobrý život podle
Božích přikázání. Každý, kdo se o to snaží, vidí svým srdcem dobře na blízko i do dálky. Vidí
lidi kolem sebe a to, co potřebují, a vidí také cíl, za kterým jde: věčný život. Na blízku
i v dálce je totiž přítomen Pán Ježíš. On je s námi v každé chvíli.

Úkol:  Vzpomeňme si, komu bychom mohli pomoci.

3. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 2,13-25 (B)

Téma:  Vyhnání prodavačů z chrámu
Předmět:  Nákupní košík
Krátká úvaha předem: Ježíš nesnese, že z chrámu jeho Otce
udělali prodavači a směnárníci tržnici. Moc k vyhnání kupců
pramení z jeho božského původu, který však bude zřejmý až při
jeho zmrtvýchvstání.

Námět k promluvě: Chodí děti rády nakupovat? Znají super-
markety? Dnes si prohlédneme jeden předmět, který nám je
připomene: nákupní košík. Kněz se ptá se, k čemu koš slouží, jak
se nakupuje. Děti sdělují své zkušenosti a zážitky. Když jdeme
nakupovat, myslíme nejdříve na to hlavní, kvůli čemu jsme
přišli, a pak teprve nakupujeme to ostatní, na co máme peníze a co se nám zdá potřebné. Kdyby
to někdo udělal naopak, nebylo by to divné? A co kdyby na to, kvůli čemu přišel, nakonec úplně
zapomněl? A nebo: co kdyby naplnil koš různými zbytečnostmi, a to potřebné by se mu tam
nevešlo? To by asi nikdo rozumný neudělal.

V dnešním evangeliu jsme slyšeli o tom, že Ježíš vyhnal z jeruzalémského chrámu
prodavače a směnárníky. Řekl jim: „Nedělejte z domu mého otce tržnici!“

Na jiném místě Ježíš řekl, že každý z nás je Božím chrámem. Ježíš chce do tohoto chrámu
přicházet (v eucharistii) a chce v něm přebývat. Má v něm místo? Není naše srdce plně ob-
sazeno? Nemusel by Ježíš taky nejdříve něco nebo někoho „vyhnat“? Představme si tento
nákupní koš, který je přeplněný věcmi, ale chybí v něm to podstatné: například chleba.
Nevypadá tak i naše srdce? Ukliďme ho raději sami a pozvěme Ježíše dál.

Úkol:  Při nakupování si vzpomeneme na dnešní evangelium.

4. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 3,14-21 (B)

Téma:  Maska
Předmět:  Návštěva Nikodéma
Krátká úvaha předem: Kdo důvěřuje Ježíšovi jako Spasiteli a miluje jeho světlo, ten už přešel
ze smrti do života.

Máme v sobě místo
pro Boha?



4 Příloha Katechetického věstníku č. 6, šk. rok 2002/2003

Námět k promluvě: Dnes se spolu podíváme na tuto masku. Jak se používá? Třeba na maškar-
ním plese: aby lidé nepoznali, o koho jde. Také teroristé nebo lupiči používají masku (kuklu),
když chtějí udělat nějaký zločin. 

I my občas nosíme na svých tvářích masky, ale neviditelné. Někteří lidé je nosí celý život.
Takovou maskou může být lhaní, podvádění, neupřímnost, nepoctivost, každý hřích, ke kterému
se nechceme přiznat, který bychom chtěli úmyslně skrýt…

V dnešním evangeliu jsme slyšeli o Nikodémovi, který při-
šel k Ježíšovi v noci. Nechtěl totiž, aby ho lidé viděli. Vždyť byl
členem velerady, co by si o něm řekli! Ježíš mu vyprávěl o tom,
že Bůh neposlal svého Syna na svět, aby ho soudil, ale aby svět
zachránil. Řekl také, že kdo páchá zlo, nenávidí světlo, aby jeho
skutky nevyšly najevo. Kdo však jedná podle pravdy, jde ke
světlu. Nikodém o jeho slovech jistě často přemýšlel. Když pak
byl Ježíš ukřižován a jeho učedníci utekli, protože se báli,
Nikodém se neohroženě k Ježíšovi přihlásil a spolu s Josefem
z Arimatie pohřbili Ježíšovo tělo. Nikodém už nevyhledával tmu
noci, ale veřejně se k Ježíšovi přiznal – tj. žil ve světle.

Co nám připomíná tato maska? Že i my máme jít ke světlu
a odložit všechnu neupřímnost. Bůh stejně vidí do našich srdcí.
On je světlo! Nechce nás soudit, ale zachránit.

Úkol:  Přinesme Pánu Ježíši své hříchy, aby v nás bylo jeho světlo.

5. NEDĚLE POSTNÍ:  Jan 12,20-33 (B)

Téma:  …odumře-li, přinese hojný užitek
Předmět:  Brambora
Krátká úvaha předem: Zákon života se podobá zákonu lásky:
Kdo dává, dostává, kdo daruje, je obdarován. Čím více je člověk
ochoten dát svůj život druhým, tím více získává on sám.

Námět k promluvě: Dnes se spolu podíváme na tuto bramboru.
Viděly děti někdy, co se stane, když se brambora zasadí do země,
a nebo když zůstane dlouho do jara ve sklepě? Vyrostou z ní
malé brambůrky. Mají-li dobré podmínky (v půdě), rostou, až
jsou stejně velké nebo i větší, než byla původní. Kdybychom
zvážili tu původní bramboru a pak všechny nové, které z ní
vyrostly, bude to několikanásobek. Stará brambora se sice scvrkne a „zemře“, ale získáme tím
nové brambory, kterých je mnohem víc.

I Pán Ježíš vybral příklad z přírody: pšeničné zrno. „Jestliže pšeničné zrno zemře, vydá
hojný užitek“ – to jsme slyšeli v evangeliu. A co my? Umíme se dělit, umíme rozdávat? 

Úkol:  Rozdělíme se o nějakou dobrotu. MaŠ

Odložme každou
neupřímnost.

Bůh vidí do srdce.

Kdo dává, dostává.



Milé katechetky a katecheté,
minule jsme zde otiskli výňatky z vašich ohlasů na diecézní setkání katechetů, které se uskutečnilo
v listopadu minulého roku. Možná jste si všimli, že názory na stejnou věc se občas lišily. To, co
někdo považoval za hlavní přínos, by někdo jiný oželel, a naopak. Slovy klasika (nebo spíš
klasičky) české literatury: „Není na světě člověk ten, jenž by se zavděčil lidem všem“. A musím
dodat, že je to tak dobře! Všimla jsem si, že některé z vás tato různost mínění trochu znepokojila.
Rádi byste slyšeli jasnou odpověď na otázky: Měl tento přednášející ve všem pravdu? Máme
veškeré úsilí zaměřit na znalosti, nebo na prožitek? A jak využiji tuto metodu, když já mám jiné
podmínky? Atd.

Myslím, že ještě z totality jsme zvyklí na černobílé vidění. Rádi bychom měli jasné směrnice,
jednu univerzální učebnici, absolutně účinný návod. Ale dnešní doba je složitější. Každá skupina
dětí je jiná, každá situace je jiná, každý den je jiný, každý katecheta je jiný. Všechny přednášky,
které Vám nabízíme a všechny metody, s kterými vás seznamujeme, nemají absolutní platnost.
Pravdy víry jsou pochopitelně neměnné, ale pokud jde o způsob jejich předávání, musíte sami
zvážit a rozhodnout se, co je pro Vás v dané situaci dobré. To, co se nehodí Vám, může se hodit
někomu jinému v jiné situaci.

A proto: „Všechno zkoumejte, a co je dobré, toho se držte“ (1 Sol 5,21). Co je však dobré? To
poznáte vy sami. Pomůže vám k tomu i zpětná kontrola při rozhovoru s knězem nebo s jinými
katechety. Důležité je, abychom byli ochotni stále se vzdělávat, měli touhu poznávat a zkoušet
nové, střídali různé katechetické metody a hledali neustále to, co slouží obecnému cíli katechetické
práce: „Přivést děti ke společenství, do důvěrného vztahu s Ježíšem Kristem“ (viz Všeobecné
direktorium pro katechizaci, čl. 80, vyd. ČBK 1998).

To nám všem upřímně přeji. Marie Špačková

DALŠÍ INFORMACE KATECHETICKÉHO CENTRA
 Formační setkání katechetů v Brně

20. ledna 2003 Desatero a úcta k lidskému životu (křesťanský pohled na bioetiku)
Prof. MUDr. Augustin Svoboda, CSc.,
profesor biologie na lékařské fakultě v Brně. 

    pro brněnskou diecézi

č. 6  Školní rok 2002/2003 – únor



2                                                                                                     Informační příloha Katechetického věstníku č. 6/2002-03

24. února 2003 Magie, okultizmus a další praktiky odporující Desateru
P. ThLic. Pavel Havlát, O.M., řeholník – paulán z Vranova u Brna

19. května 2003 Náměty k Desateru v katechezi dětí a mládeže
P. Pavel Kafka, farář v Kunštátu na Moravě

Přednášky začínají vždy v 17 hodin a trvají včetně diskuse zhruba do 19 hodin. Pro ty, kteří ne-
spěchají, je po skončení možnost popovídat si o tom, co nám dělá radosti i starosti.

 Kazety z diecézního setkání katechetů. Všechny dopolední přednášky a vstupy se nahrávaly.
(Bohužel u přednášky dr. Krausové chybí začátek – asi 3 minuty.) Zájemci si mohou objednat:
– CD ve formátu MP3 (lze přehrát pouze na počítači s přehrávačem) za 40 Kč,
– 3 „normální“ CD (1. Úvod, P. Kabrda + scénka + Nezbeda. 2. Krásný ztráty. 3. MUDr. Krausová)
po 40 Kč,
– 2 magnetofonové kazety (1. P. Kabrda + scénka + Nezbeda. 2. MUDr. Krausová + Krásný ztráty)
po 60 Kč.
Kazety ani CD zatím nemáme, ale objednáme je podle Vašeho zájmu. Nejlepší způsob je mailem:
kc.brno@biskupstvi.cz. Ani jiné druhy kontaktu však nevylučujeme.
Objednávky přijímáme do konce ledna 2003.

 Katechismus pro děti k plakátům zdarma! Nakladatelství Paulínky nám nabídlo zdarma
k odebrání následující katechismy České biskupské konference:

• Já jsem s Vámi – pro děti od šesti do osmi let
• Pojďte za mnou – pro děti od osmi do deseti let

Rozhodli jsme se, že tyto katechismy budeme rozdávat přednostně těm, kdo zakoupí nedávno
vydané plakáty pro katechezi (viz informace minule). Vy, kteří jste tedy již plakáty zakoupili a ka-
techismy nedostali, můžete si je u nás dodatečně vyzvednout. Ke kompletní sadě plakátů patří jeden
kus od každého katechismu. Katechismus „Já jsem s vámi“ je pro kombinaci s plakáty velmi
vhodný, neboť vždy jeden z deseti plakátů shrnuje jednu jeho kapitolu. Myslíme si, že tuto
pomůcku budete moci využít zvláště ve smíšených skupinkách dětí. Pokud byste chtěli katechismy
poslat poštou, budeme účtovat poštovné.

 Postní duchovní obnova se jak už každoročně uskuteční v Brně v kostele sv. Augustina. Letos
to bude v sobotu 22. března 2003. Obnovu povede P. Miloslav Kabrda, SDB. Program jako
obvykle:

8.30 – 1. přednáška
9.30 – 2. přednáška Všechny srdečně zveme.

10.30 – křížová cesta Přijeďte načerpat!
11.30 – mše svatá

Kolem poledne obnova skončí. Během celého dopoledne bude příležitost ke svátosti smíření.

 Celostátní setkání katechetů se připravuje na říjen roku 2003. Mělo by se uskutečnit opět
v Hradci Králové. Jakmile budeme vědět víc, budeme vás informovat.


